
  

 
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA DE ITABAIANA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANA 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 022/2019 

O Pregoeiro Oficial do Fundo Municipal de Saúde de 

Itabaiana, em atendimento às disposições legais e à Resolução n° 

257/2010, do Tribunal de Contas do Estado - TCE, torna público, para 
conhecimento de todos, a realização de licitação, na modalidade acima 

especificada, e mediante informações a seguir: 

Objeto: Contratação de empresa especializada visando fornecimento 
parcelado de tiras reagentes de medida de glicemia capilar (insumos de 

insulina) que serão distribuídas gratuitamente, atendendo as necessidades 

da Farmácia Básica, no exercício de 2020. Data de Abertura: 17/12/2019 
(dezessete de dezembro de dois mil e dezenove) às 09:00h (nove horas). 

Classificação Orçamentária: 03.01 - Secretaria Municipal da 

Saúde/Fundo Municipal de Saúde de Itabaiana; 10.303.0007.2.097 - 
Manutenção da Assistência Farmacêutica; 3390.32.00 - Material, Bem ou 

Serviço de Distribuição Gratuita; Fontes de Recursos: 1.211 – Receitas de 

Impostos e de Transferências de Impostos (Saúde) e 1.214 – 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos SUS Provenientes do Governo 

Federal – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde. Base 

Legal: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei 
Complementar nº 123/2006, Decreto Municipal nº 04/2006; Lei Municipal 

nº. 1.440/2010 e Decreto Municipal nº 105/2016. Parecer Jurídico: 
022/2019. 

O Edital, e informações complementares, encontra-se à 

disposição dos interessados, na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
situada à Avenida Vereador Olimpio Grande, nº 133 – Bairro Porto, 

Itabaiana/SE, de Segunda-feira à Sexta-feira, em dias de expediente, no 

horário das 07:00h às 13:00h pelos telefones: (79) 3431-4923 (79), 9 8862-
4711, pelo site www.itabaiana.se.gov.br, ou através do e-mail: 

lic.saude.ita@gmail.com. 

Itabaiana/SE, 03 de dezembro de 2019. 
 

Odirlei Braga de Menezes 

Pregoeiro Oficial 


